
 

                                   
平成 29 年 10 月期  第１四半期決算短信（連結） 

平成 29 年３月１日 

 

会 社 名   太陽毛絲紡績 株式会社       グリーンシート銘柄 オーディナリー 

コード番号   ３２１１              本社所在都道府県  埼玉県 

本社所在地   埼玉県川口市上青木５-５-９ 

代表者      代表取締役社長  内  山  正 治 

問合せ先責任者   取締役管理部長 太  田  仁 典     TEL（048）265-2414 

 

 

１．平成 29 年 10 月期第１四半期の業績（平成 28年 11 月１日～平成 29 年１月 31 日） 

(注) 1．本四半期決算短信の数値は、未監査であります。 

   2．本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。 

   3．記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。 

                                      

(1) 連結経営成績                     

 売  上  高 営 業 利 益 経 常 利 益 

 

29 年第１四半期 

28 年第１四半期 

百万円   ％ 

155 (△8.4） 

169  (5.6） 

百万円   ％ 

△1   (―） 

△1   (―） 

百万円   ％ 

△1   （―）   

△2   （―） 

 

 親会社株主に帰属する

当期純利益 

1株当たり 

当期純利益 

潜在株式調整後 

1株当たり当期純利益 

自己資本 

当期純利益率 

総資産 

経常利益率 

売上高 

経常利益率 

 

29 年第 1四半期 

28 年第 1四半期 

百万円   ％ 

△1 （―）               

△3 （―） 

円 銭 

△0.38 

△1.04 

円 銭

― ・ ― 

― ・ ― 

％ 

△0.1 

△0.3 

％ 

△0.1 

△0.1 

％ 

△1.2 

△1.5 

(注) 1．有価証券の評価益     74 百万円     デリバティブ取引の評価損益  ―百万円 

   2．期中平均株式数     29 年第１四半期 3,567,137 株  28 年第 1 四半期 3,567,237 株 

   3．会計処理の方法の変更  無 

   4. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率 

   5．潜在株式の存在     無 

    

(2) 連結財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 1 株当たり純資産 

 

29 年第１四半期 

28 年第１四半期 

百万円 

3,672 

3,845 

百万円 

1,515 

1,460 

％ 

41.3 

38.0 

円  銭 

424.97 

409.40 

(注) 期末発行済株式数 

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 29 年第１四半期 3,589,000 株 28 年第１四半期 3,589,000 株 

② 期末自己株式数          29 年第１四半期    21,863 株  28 年第１四半期   21,863 株 

  

 

 

 

 



 

 

(3) 連結キャッシュ・フローの状況 

 営業活動による 

キャッシュ・フロー 

投資活動による 

キャッシュ・フロー 

財務活動による 

キャッシュ・フロー 

現金及び現金同等物 

期 末 残 高 

 

29 年第１四半期 

28 年第１四半期 

百万円 

△11 

△25 

百万円 

28 

△1 

百万円 

            27 

 114   

百万円 

151 

153 

 

２．平成 29 年 10 月期の業績予想（平成 28年 11 月１日～平成 29 年 10 月 31 日） 

 売 上 高 経常利益 
親会社株主に帰属

する当期純利益 

1 株当たり年間配当金 

中 間 期 末  

 

中 間 期 

通  期 

百万円 

      370 

      850 

百万円 

  3 

    50 

百万円 

    3 

    50 

円 銭 

    ― 

    ― 

円 銭 

    ― 

    ― 

円 銭 

    ― 

    ― 

(注)  連結業績予想数値の当四半期における修正   無 

(参考) 1 株当たり予想当期純利益（通期）14 円 02 銭 

 

 

※ 反社会的勢力との関係排除への取組みとその運用状況 

(1) 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方 

当社グループは、反社会的勢力との関係につきましては、取引関係を含め一切遮断するこ

とを基本方針としております。 

(2) 反社会的勢力排除に向けた整備状況 

当社グループは、反社会的勢力の経営活動への関与や当該勢力による被害を防止する観点

から、管理本部を対応部署とし、必要に応じて、警察、顧問弁護士などの外部専門機関と連

携し、反社会的勢力の排除に向けて取り組んでおります。 

 

  

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項 

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分 

に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と 

異なる場合があります。 



会 社 名 （ 定 款 上 の 商 号 ） 太陽毛絲紡績株式会社

英 文 名 TAIYO　WOOLEN　SPINNING CO.,LTD.

コ ー ド 番 号 3211

代 表 者 の 役 職 氏 名 代表取締役社長　　内山　正治

本 店 の 所 在 地 の 場 所 埼玉県川口市上青木5-5-9

電 話 番 号 048-265-2414

連 絡 者 取締役管理部長　　太田　仁典

Ⅰ 四半期の業績
（1） 連結損益計算書

Ⅰ 売 上 高

Ⅱ 売 上 原 価

売 上 総 利 益

Ⅲ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

営 業 利 益 （ △ 損 失 ）

Ⅳ 営 業 外 収 益

Ⅴ 営 業 外 費 用

経 常 利 益 （ △ 損 失 ）

Ⅵ 特 別 利 益

Ⅶ 特 別 損 失

税金調整前四半期純利益（△損失）

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

四 半 期 純 利 益 （ △ 損 失 ）

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
四 半 期 純 利 益 （ △ 損 失 ）

 (注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

（連結包括利益計算書）

四 半 期 利 益 （ △ 損 失 ）

その他の包括利益

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

そ の 他 の 包 括 利 益 合 計

四 半 期 包 括 利 益

（内訳）

親 会 社 株 主 に 係 る 四 半 期 包 括 利 益

期 中 平 均 株 式 数

1 株 当 た り 四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益

潜 在 株 式 調 整 後

1 株 当 た り 四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益

△1円04銭

－

22,360

－

△0円38銭

自 平成28年11月１日

△ 3,708

至 平成28年１月31日

△ 1,453

4,687
△ 2,597

－ 

△ 3,545

163

自 平成27年11月１日

第１四半期

(単位：千円)

前年同期累計

第１四半期

前年同期累計

△ 3,708

△ 1,192

169,660

120,051

947

49,608

51,061

至 平成28年１月31日

自 平成27年11月１日

△ 1,828

△ 26,024

第１四半期

－ 

自 平成27年11月１日

3,567,237

至 平成28年１月31日

△ 26,02423,716

第93期

第１四半期

前年同期累計

△ 29,733

△ 29,733

22,360

　　　　　      　   　　    期　別

科　目

3,570

54,001

△ 1,469

3,211

自 平成28年11月１日 自 平成28年11月１日

至 平成29年１月31日

当期累計

自 平成28年11月１日

第93期

至 平成29年１月31日

 ※ 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

－

当期累計

163

当期累計

3,567,137

△0円38銭

至 平成29年１月31日

△ 1,356

52,532

155,446155,446

3,570

△ 1,469

3,211

102,914

23,716

22,360

3,567,137

　　　　　      　   　　    期　別

科　目

自 平成28年11月１日

至 平成29年１月31日

23,716

△ 1,356

22,360

△ 1,356

23,716

　

至 平成29年１月31日

102,914

52,532

54,001

△ 1,192

163

△ 1,828

至 平成29年１月31日

第93期

第１四半期

自 平成28年11月１日

635

△ 1,356

－

第93期　第1四半期報告書

（平成28年11月１日から平成29年１月31日）

△ 1,356 △ 3,708

635

3,542

△ 1,356

第１四半期

1



（2） 事業部門別売上高

繊 維 事 業

賃 貸 事 業

物 流 事 業

合 計

（3） 連結貸借対照表

(資   産   の   部)

Ⅰ　流　動　資　産

1 現 金 及 び 預 金

2 受 取 手 形 及 び 売 掛 金

3 商 品 及 び 製 品

4 仕 掛 品

5 原 材 料 及 び 貯 蔵 品

6 繰 延 税 金 資 産

7 そ の 他

8 貸 倒 引 当 金

流　動　資　産　合　計

Ⅱ　固　定　資　産

(1) 有 形 固 定 資 産

1 建 物 及 び 構 築 物

2 機 械 装 置 及 び 運 搬 具

3 土 地

4 そ の 他

有 形 固 定 資 産 合 計

(2) 無 形 固 定 資 産

1 ソ フ ト ウ ェ ア

2 電 話 加 入 権

無 形 固 定 資 産 合 計

(3) 投資その他の資産

1 投 資 有 価 証 券

2 保 険 積 立 金

3 そ の 他

投資その他の資産合計

固  定  資  産  合  計

132,300

49,544

至 平成28年１月31日

49,686

114,101

第92期末

（平成28年10月31日）

(単位：千円)

前年同期累計

2,293,314

5,871

当期累計

222,093

第１四半期

第93期

7,554

至 平成29年１月31日

101,265

6,722

213,562

第１四半期

155,446 155,446

4,636

第１四半期

169,660

49,544

　　　　　      　   　　    期　別

科　目

101,265

4,636

自 平成28年11月１日

第93期

至 平成29年１月31日

自 平成27年11月１日自 平成28年11月１日

535,365

23,144

6,420

75,933

168

1,124

1,292

214,654

3,083,708

3,617,756

3,072,366

223,553

資　 　産　 　合 　　計 3,672,119

178

23,035

2,293,314

1,302

7,596

5,068

112,003

1,124

111,047

（平成29年１月31日）

12,783

120,930

151,991

84,083

(単位：千円)

106,126

534,048

　　　　　      　   　　    期　別

科　目

69,058

△ 67

10,266

△ 67

10,161

537,434

7,554

103,953

599,753

4,593

2,856,4192,858,852

2



(負   債   の   部)

Ⅰ　流　動　資　産流　動　負　債

1 支 払 手 形 及 び 買 掛 金

2 短 期 借 入 金

3 １ 年 内 に 返 済 予 定 の 長 期 借 入 金

4 1 年 内 返 還 予 定 の 受 入 建 設 協 力 金

5 未 払 金

6 未 払 費 用

7 未 払 法 人 税 等

8 未 払 消 費 税 等

9 そ の 他

流　動　負　債　合　計

Ⅱ 固　定　負　債

1 長 期 借 入 金

2 受 入 建 設 協 力 金

3 繰 延 税 金 負 債

4 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債

5 退 職 給 付 引 当 金

6 長 期 預 り 敷 金 保 証 金

固　定　負　債　合　計

(純　資　産  の  部)

Ⅰ 株 主 資 本

1 資 本 金

2 資 本 剰 余 金

3 利 益 剰 余 金

4 自 己 株 式

株　主　資　本　合　計

Ⅱ その他の包括利益累計額

1 そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

2 土 地 再 評 価 差 額 金

その他の包括利益累計額合計

 ※ 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

発 行 済 株 式 総 数

1 株 当 た り 純 資 産 額

 ※ 発行済株式総数には自己株式数が含まれております。

　（平成28年10月31日 21,863株、平成29年１月31日 21,863株)

（4） 連結株主資本等変動計算書

平成28年10月31日残高

第1四半期中の変動額

　親会社株主に帰属する四半期純損失（△）

　自己株式の取得

　株主資本以外の項目の第1四半期

　中の変動額(純額)

第1四半期中の変動額合計

平成29年１月31日残高

322,741

57,486

－

403,551

1,056,245

△ 19,413

322,741

△ 18,056

100,000

1,709,474

2,156,1932,124,190

100,000

149,832

1,653,944

546,311

11,332

546,311

14,891

17,220

13,091

446,719

177,380

19,501

749,017 807,397

12,589

17,750

15,730

33,447

－

355,032

44

1,277

21,521

163

（平成29年１月31日）

負　　債　　合　　計

純　　資　　産　　合　　計

381,497

16,706

24,765

49

33,769

655

(単位：千円)

第93期

第１四半期

　　　　　      　   　　    期　別

科　目

第92期末

－

322,741 △19,413 1,515,926

－

100,000

－

項　　　　　目

－

－

－ －

－

3,617,756負　債 ・ 純　資　産　合　計

第92期末

資本金 自己株式

1,090,014

株主資本合計

その他の包括利益

累計額合計
株主資本

23,716

△1,133

△1,356 22,360－

1,113,731

－

470,245

3,672,119

－－

第１四半期

－

純資産合計

1,493,565

402,194

1,113,731

1,515,926

402,194

△ 1,133

23,716－

△1,356 23,716

322,741

（平成28年10月31日）

資本剰余金

 3,589,000株

403,551△ 1,133

利益剰余金

△ 18,056

（平成29年１月31日）

100,000

　　　　　　　                期 別

科 目

(単位：千円)

－

   424円97銭418円70銭

3,589,000株

第93期

181,313

1,090,014

149,821

1,056,245

1,493,565

△ 1,133

（平成28年10月31日）

15,730

－ －

△1,356

－

△1,356△1,356

－

3



（5） 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

　　四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の

　決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は

　「有価証券報告書　第５経理の状況１[連結財務諸表等]（1）[連結財務諸表]注記事項(連結財務諸表作成のため

　の基本となる重要な事項)をご参照下さい。

　　事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の

　基準は次のとおりであります。

１.固定資産の減価償却の方法

２.法人税、住民税及び事業税の計上基準

３.経過勘定項目

　しております。

４.経過勘定項目

　しております。

　　なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本変動計算書については、公認会計士の監査を受けて

　おりません。

（6） 会計方針の変更

　該当事項はありません。

Ⅱ 第93期 第１四半期（平成28年11月１日から平成29年１月31日）の業績の概況

Ⅲ 第93期 通期の売上高及び利益の予測について

売 上 高

経 常 利 益

当 期 純 利 益

自 平成28年11月１日

　未収収益、未払費用等の経過勘定項目の内、重要性の低い項目は、四半期決算書上資産及び負債への計上を省略

　各四半期の減価償却費は年間発生見積額の４分の１に該当する金額を計上しております。

た。

第93期

(単位：千円)

50,000

850,000

　第93期通期の売上高及び利益の予想につきましては、当初予想に変更ありません。

失）、経常損失 1,828千円、(前年第１四半期2,597円の損失)となりました。その結果、親会社株主に帰属する当四半

期純損失は1,356千円(前年第１四半期3,708千円の損失)となりました。

　仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「未収消費税等」及び流動負債の「未払消費税等」に表示

　各四半期においては、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

52,785

808,348

自 平成27年11月１日

第92期

至 平成28年10月31日

（予測）（実績）

40,318

響を大きくうけ、12ヵ月連続で前年売上げを下回るという状況となりました。

50,000

年第１四半期169,660千円)となりました。収益面におきましては営業損失 1,469千円(前年第１四半期1,453千円の損

　　　　　　         　　    期　別

科　目 至 平成29年10月31日

の効率化をはかり、事業収益の向上と財務体質の強化に努めてまいりました。その結果、売上高は155,446千円(前

当第１四半期連結会計期間におけるわが国経済は、内閣府による2016年10～12月期国内総生産(GDP)速報値に

よれば実質成長率は前期比0.24％増(年率換算1.0％増)と四半期連続のプラスとなり、緩やかな回復を続けていると発

表されております。米国や中国への自動車などの輸出が好調で国内においてはソフトウェアなどの設備投資が増加し

たものの、内需としては一年ぶりのマイナスとなり個人消費は食料品等の価格高騰で需要は低調に推移いたしまし

こむという厳しい結果となりました。特に百貨店売上げ構成比の３割以上を占める衣料品は消費者の節約志向の影

当社グループは、このような状況のなかで、顧客ニーズに適応した製品の拡販を推進するとともに原価低減と業務

繊維業界におきましては、アパレル製品の主力販売先である百貨店の2016年売上高は36年ぶりに６兆円台を割り
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Ⅳ 資金及び借入金の状況
（1） 現金及び預金の増減

(連結キャッシュフロー計算書)

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純損失

減価償却費

受取利息及び受取配当金

支払利息

為替差損益(△は益)

保険解約損益(△は益)

売上債権の増減額(△は増加)

たな卸資産の増減額(△は増加)

仕入債務の増減額(△は減少)

長期預り敷金保証金の増減額(△は減少)

未払消費税等の増減額(△は減少)

その他

　　　　　　小計 　　　　　　小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

法人税等の支払額

 営業活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

保険積立金の解約による収入

保険積立金の積立による支出

 投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の増減額(△は減少)

長期借入金の借入による収入

長期借入金の返済による支出

建設協力金の返還による支出

自己株式の取得による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅳ

Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額

Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高

Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高

  (注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

（主な増減理由）

　主な増減は以下のとおりであります。

(連結キャッシュ・フローの状況)

　当第1四半期における現金及び現金同等物は、投資活動および財務活動によって生じた資金の一部を営業活動

で使用しました結果、151,991千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

　営業活動の結果使用した資金は、△11,097千円となりました。これは主にたな卸資産の増加等によるものであ

ります。

　 (投資活動によるキャッシュ・フロー)

　投資活動の結果得られた資金は、28,974千円となりました。これは主に保険積立金の一部解約の収入による増

加等であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

　財務活動の結果得られた資金は、27,982千円となりました。これは主に長期借入金の借入によるものであり

ます。

28,974

△ 770

△ 11,097

106,126

－

6

45,865

27,982

△ 198,085

△ 12

114,382

△ 0

87,625

153,435

△ 3,574

△ 770

△ 655

△ 419

△ 25,566

△ 96,535

65,809

現金及び現金同等物に係る換算差額

△ 48,000

260,000

△ 6,069

△ 24,604

△ 1,189

△ 12,402

－

230,000

－

△ 7,731

3,138

151,991

第93期

14,927

至 平成28年１月31日

4,344

△ 3,267

53,988

△ 97,152

－

0

△ 3,545

△ 11,813

△ 56,581

16,741

△ 655

△ 1,179

△ 593

△ 3,915

3,267

11－

3,261

至 平成29年１月31日

36,846

△ 635

△ 6

△ 1,192

△ 3,138

10,175

自 平成27年11月１日

10,607

自 平成28年11月１日

第92期

第１四半期 第１四半期

(単位：千円)

　　　　　　         　　    期　別

科　目

37,475

△ 3,932△ 1,071
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（2） 短期借入金の増減

短 期 借 入 金 の 増 減 額 ( △ は 減 少 )

短 期 借 入 金 の 四 半 期 首 残 高

短 期 借 入 金 の 四 半 期 末 残 高

（3） 長期借入金の増減

長 期 借 入 金 の 増 減 額 ( △ は 減 少 )

長 期 借 入 金 の 四 半 期 首 残 高

長 期 借 入 金 の 四 半 期 末 残 高

(注）長期借入金は1年以内に返済予定の長期借入金を含んでおります。

(主な増減理由）

長期運転資金の借入によるものであります。

Ⅴ その他
 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

　該当事項はありません。

1,162,429

-

-

31,915

1,130,514

-

至 平成29年１月31日

自 平成28年11月１日

第93期

第１四半期

　(単位：千円)

　(単位：千円)

自 平成28年11月１日

第１四半期

第93期

　　　　　　         　　    期　別

科　目

　　　　　　         　　    期　別

科　目 至 平成29年１月31日
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